
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «ΠΑΧΙΑ ΑΜΜΟΣ» Φαλασάρνων Δήμου Κισ-
σάμου, Περιφερειακής Ενότητας (ΠΕ) Χανίων.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

2 Ειδοποίηση παρακατάθεσης οριστικής αποζημί-
ωσης ακινήτων, δικηγορικής αμοιβής και δικα-
στικών εξόδων που έχουν απαλλοτριωθεί με την 
υπό στοιχεία 1031776/1367/Δ0010/20.04.2010 
(Α.Α.Π. 166) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών  - Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
για την κατασκευή του έργου «Οδική σύνδεση 
περιοχής Ακτίου με το Δυτικό άξονα Βορρά -  
Νότου, τμήμα χ.θ. 26+800 έως χ.θ. 35+000»  
στους Δήμους Ανακτορίου και Μεδεώνος, του 
Ν.  Αιτωλ/νίας.

3 Ειδοποίηση παρακατάθεσης οριστικής αποζη-
μίωσης ακινήτων, δικηγορικής αμοιβής και δι-
καστικών εξόδων για ακίνητα που έχουν απαλ-
λοτριωθεί με την υπό στοιχεία Δ12/Φ.0221001/ 
0/1586/19.03.2014 (Α.Α.Π. 86) απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
για την βελτίωση της Ε.Ο. Αγρινίου _Καρπενησίου, 
τμήμα Αγρίνιο - Αγ. Βλάσσης (χ.θ. 0+000 έως χ.θ. 
7+450).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2541 (1)

Επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «ΠΑΧΙΑ ΑΜΜΟΣ» Φαλασάρνων Δήμου Κισ-
σάμου, Περιφερειακής Ενότητας (ΠΕ) Χανίων.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87),

β) του ν. 4954/2022 (Α΄ 136) και ιδίως τα άρθρα 64 
έως 66, 

γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47), 
όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (Α΄ 21),

δ) των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 
και παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285), σε συνδυασμό 
με το άρθρο 23 του ν. 5092/2024,

ε) του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για 
την επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α΄ 32), με τις οποί-
ες εφαρμόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού,

στ) του άρθρου 11 του ν. 4281/2014  «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 160),

ζ) του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 (Α΄ 137), σύμφωνα 
με το οποίο καθορίζεται η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη 
διαδικασία Καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παρα-
λίας και προσδιορίζεται ότι η έκθεση και το διάγραμμα 
επικυρώνονται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης,

η) της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄ 15), 
σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οι-
κονομίας και Οικονομικών, [...] περιέρχονται στον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας,

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α΄ 181),

ι) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

2. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/ 
20.04.2005 (Β΄ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορίζονται 
τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας. 

3. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 891

9929

13.11.2025 11:00:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9930 Τεύχος Δ’ 891/11.11.2025

4. Την υπό στοιχεία 4542/13.09.2011/ΠΟΛ.1191/ 

13.09.2011 εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας 

του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή 

οδηγιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμί-

σεων από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α΄ 137).
5. Το υπό στοιχεία ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του 

Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται δι-
ευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

6. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0021996 ΕΞΕ 2018/21.12.2018 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

7. Το υπό στοιχεία 61811/ΕΞ/2020/18.06.2020 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομικών περί διευκρινήσεων 
ως προς τις ρυθμίσεις του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 
(ΑΔΑ: ΨΚΦΥΗ-849). 

8. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 1183) περί διορισμού της Μαρί-
ας Κοζυράκη του Εμμανουήλ, στη θέση της Γραμματέως 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. οικ.5273/27.08.2018 (Δ΄ 359) απόφα-
ση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης για την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής 
οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α) χωρικής αρμοδιότητας 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων.

10. Την υπ’ αρ. 301/5-2-2018 (ΦΕΚ 85) απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
για τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Πα-
χιά Άμμος» Φαλασάρνων Δήμου Κισσάμου ΠΕ Χανίων.

11. Το υπ’ αρ. 145303/8-10-2024 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Οικονομικών περί αρμοδιότητας του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης επικύρωσης των εκθέσεων 
των επιτροπών του άρθρου 5 του ν. 5092/2024.

12. Το υπ’ αρ. 116777/25-09-2025 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Χανίων, με το οποίο διαβιβάστη-
καν η από 16-12-2024 έκθεση, κατά το άρθρο 5 του 
ν. 5092/2024 (Α΄ 33) της αρμόδιας Επιτροπής για τον 
επανακαθορισμό τμήματος οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας που καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 301/ 
05-02-2018 απόφαση της Συντονίστριας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Δ΄ 85), στο σημείο συ-
ναρμογής με τον αιγιαλό που έχει καθοριστεί με την 
υπ’ αρ. 19549/08-12-1981 απόφαση Νομάρχη Χανίων  
(Δ΄ 106/1982), στην περιοχή Παχιά Άμμος Φαλασάρνων, 
Τ.Κ. Πλατάνου, Δήμου Κισσάμου, ΠΕ Χανίων, αποφασί-
ζουμε:

Επικυρώνουμε την με ημερομηνία 16-12-2024 έκθεση 
της αρμόδιας επιτροπής καθώς και το συνοδευτικό από 
τον Νοέμβριο του 2024 τοπογραφικό διάγραμμα σε υπό-
βαθρο ορθοφωτοχάρτη, φωτοληψίας ετών 2008-2009, 
της Κτηματολόγιο ΑΕ, του άρθρου 4 του ν. 2971/2001, 
σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:1000, το οποίο συ-
ντάχθηκε από τον Πισσαδάκη Εμμανουήλ, Πολιτικό Μη-
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων και 
θεωρήθηκε από την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
ίδιας Υπηρεσίας, Τσινίδου Παρθένα, με την οποία:

1. Καταργεί: 
α) την οριογραμμή αιγιαλού, η οποία ορίζεται από τα 

σημεία 1,2 και
β) την οριογραμμή παραλίας, η οποία ορίζεται από τα 

σημεία Π1, Π2 
της υπ’ αρ. 301/05-02-2018 απόφασης της Συντονί-

στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Δ΄ 85) 
και οι οποίες αποτυπώνονται στο προαναφερόμενο το-
πογραφικό διάγραμμα, που συνοδεύει την έκθεση, με 
κόκκινη και κίτρινη διακεκομμένη γραμμή αντίστοιχα.

2. Επανακαθορίζει:
α) Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή γραμ-

μή και με κορυφές 1Α,2 ώστε το σημείο 1Α της οριογραμ-
μής αιγιαλού να ταυτίζεται με το σημείο 1’ της οριογραμ-
μής αιγιαλού με Δ΄ 106/1982 

β) και την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή 
γραμμή και με κορυφές Π1’, Π2 

ώστε να εξασφαλίζεται απόσταση 10 μέτρων από τον 
αιγιαλό. 

Τα σημεία 2 και Π2 είναι αντίστοιχα σημεία της οριο-
γραμμής αιγιαλού και παραλίας με Δ΄ 85/2018 και δεν 
μεταβάλλονται.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι οριογραμμές αιγιαλού και 
παραλίας οι οποίες έχουν καθοριστεί με την υπ’  αρ. 
301/05-02-2018 απόφαση της Συντονίστριας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Δ΄ 85).

 

ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ - ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
για την περιοχή χωρικής αρμοδιότητας 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων 
(του άρθρου 5 του ν. 5092/2024)

Στα Χανιά σήμερα 16 Δεκεμβρίου 2024 ημέρα Δευτέ-
ρα, η παραπάνω επιτροπή που προβλέπεται από το άρ-
θρο 5 του ν. 5092/2024 και η οποία συγκροτήθηκε με την 
υπό στοιχεία 75247ΕΞ2024/29-05-2024 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, συγκλη-
θείσα κατόπιν της υπό στοιχεία ΟΕ 156892ΕΞΕ2024/2024 
πρόσκλησης της Προέδρου της Επιτροπής, συνεδρίασε 
στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, με πα-
ρόντες τους:

1) Τσινίδου Παρθένα, ΠΕ Εφοριακός, Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας, ως Πρόεδρος

2) Πισσαδάκη Εμμανουήλ, ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός, 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, ως μέλος

3) Γιαννουλάκη Νεκτάριο, Κεντρικός Λιμενάρχης Χα-
νίων, ως μέλος,

4) Κουτρουμπάκη Δέσποινα, ΠΕ Γεωτεχνικός με ειδικό-
τητα Γεωλόγου, υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών έργων 
ΠΕ Χανίων, ως μέλος.

Η Βρέντζου Ειρήνη, ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός, υπάλλη-
λος της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, η οποία συμ-
μετέχει στην επιτροπή ως μέλος, αν και προσκλήθηκε, 
δεν προσήλθε παρουσία της γραμματέως Καζαζάκη 
Όλγας και αφού διαπιστώθηκε απαρτία, συζήτησε το 
παρακάτω θέμα:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9931Τεύχος Δ’ 891/11.11.2025

Επανακαθορισμός τμήματος οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας που καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 301/ 
05-02-2018 απόφαση της Συντονίστριας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Δ΄ 85), στο σημείο συ-
ναρμογής με τον αιγιαλό που έχει καθοριστεί με την 
υπ’ αρ. 19549/08-12-1981 απόφαση Νομάρχη Χανίων  
(Δ΄ 106/1982), στην περιοχή Παχιά Άμμος Φαλασάρνων , 
εκτός οικισμού Πλάτανος, Τ.Κ. Πλατάνου, Δ.Ε. Κισσάμου, 
Δήμου Κισσάμου, ΠΕ Χανίων.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την από 21-02-2024 αίτηση του μηχανικού Ιωάν-

νη Γιακουμιδάκη, η οποία κατατέθηκε στην Κτηματική 
Υπηρεσία Χανίων και πήρε υπ’ αρ. 19875/21-02-2024 με 
την οποία ζητείται διόρθωση του αιγιαλού με Δ΄ 85/2018 
στο σημείο συναρμογής με τον αιγιαλό με Δ΄ 106/1982, 
στην περιοχή της Παχιάς Άμμου Φαλασάρνων Δήμου 
Κισσάμου, λόγω του ότι υπάρχει κενό ανάμεσα στους 
δύο αιγιαλούς .

2. Την υπ’ αρ. 301/05-02-2018 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, η οποία 
έχει δημοσιευτεί στο Δ΄ 85, με την οποία καθορίστηκαν 
οι οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγι-
αλού στην Παχιά Άμμο Φαλασάρνων, εκτός οικισμού 
Πλάτανος, τκ Πλατάνου, ΔΕ Κισσάμου, Δήμου Κισσάμου,  
ΠΕ Χανίων, η οποία έχει μεταγραφεί στο υποθηκοφυλα-
κείο Καστελίου, στον τόμο 823 και με α.α. 71907.

3. Την υπ’ αρ. 19549/08-12-1981 απόφαση του Νομάρ-
χη Χανίων με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση Καλάμι Φαλασάρνων, 
εκτός οικισμού Πλάτανος, Τ.Κ. Πλατάνου, Δ.Ε. Κισσάμου, 
Δήμου Κισσάμου, ΠΕ Χανίων, η οποία έχει δημοσιευθεί 
στο Δ΄ 106/1982.

4. Το γεγονός ότι υφίσταται θέμα συναρμογής της 
οριογραμμής αιγιαλού που έχει καθοριστεί με την υπ’ 
αρ. 301/05-02-2018 απόφαση της Συντονίστριας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης (Δ΄ 85), με την προς βορά 
καθορισθείσα οριογραμμή αιγιαλού με Δ΄ 106/1982.

5. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 “Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις”, (Α΄ 285), όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν καθώς και τις διατάξεις του ν. 5092/2024 (Α΄ 33).

6. Την υπό στοιχεία 1008244/857/Β0010/ΠΟΛ1097/ 
11-3-2002 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών, με 
την οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί του ν. 2971/2001.

7. Tην υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010 κοινή 
απόφαση των υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
(Β΄ 595/2005), με την οποία καθορίζονται τα στοιχεία 
τα οποία λαμβάνει υπόψη της η αρμόδια Επιτροπή Κα-
θορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού, προκειμένου να προβεί στην χάραξη των ορι-
ογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

8. Το γεγονός ότι η εν λόγω περιοχή δεν εμπίπτει στο 
πεδίο εφαρμογής του άρθρου 17, του ν. 2971/2001.

9. Το από τον Νοέμβριο του 2024 τοπογραφικό διά-
γραμμα σε υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη, φωτοληψίας 
ετών 2008-2009, της Κτηματολόγιο ΑΕ,  του άρθρου  4 
του ν. 2971/2001, σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 
1:1000, το οποίο συντάχθηκε από τον Πισσαδάκη Εμ-
μανουήλ, Πολιτικό Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων και θεωρήθηκε από την Αναπληρώ-
τρια Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, Τσινίδου Παρ-
θένα, στις 16-12-2024, αποφασίζουμε:

Στο από τον Νοέμβριο του 2024 τοπογραφικό διά-
γραμμα σε υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη, φωτοληψίας 
ετών 2008-2009, της Κτηματολόγιο ΑΕ, του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001, σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:1000, 
το οποίο συντάχθηκε από τον Πισσαδάκη Εμμανουήλ, 
Πολιτικό Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Χανίων και θεωρήθηκε από την Αναπληρώτρια Προϊ-
σταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, Τσινίδου Παρθένα, στις 
16-12- 2024:

Καταργούμε:
α) την οριογραμμή αιγιαλού, η οποία ορίζεται από τα 

σημεία 1,2 και β) την οριογραμμή παραλίας, η οποία ορί-
ζεται από τα σημεία Π1, Π2

της υπ’ αρ. 301/05-02-2018 απόφασης της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Δ΄ 85) 
και οι οποίες αποτυπώνονται στο προαναφερόμενο το-
πογραφικό διάγραμμα, που συνοδεύει την έκθεση, με 
κόκκινη και κίτρινη διακεκομμένη γραμμή αντίστοιχα 

και επανακαθορίζουμε
α) την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή γραμ-

μή και με κορυφές 1Α,2 ώστε το σημείο 1Α της οριογραμ-
μής αιγιαλού να ταυτίζεται με το σημείο 1’ της οριογραμ-
μής  αιγιαλού με Δ΄ 106/1982

β) και την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή 
γραμμή και με κορυφές Π1’, Π2

ώστε να εξασφαλίζεται απόσταση 10 μέτρων από τον 
αιγιαλό.

Τα σημεία 2 και Π2 είναι αντίστοιχα σημεία  της οριο-
γραμμής  αιγιαλού και  παραλίας με Δ΄ 85/2018 και δεν 
μεταβάλλονται.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι οριογραμμές αιγιαλού και 
παραλίας οι οποίες έχουν καθοριστεί με την υπ’ αρ. 
301/05-02-2018 απόφαση της Συντονίστριας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης (Δ΄ 85).

Χανιά, 16 Δεκεμβρίου 2024

Η Επιτροπή

Η πρόεδρος Τα Μέλη
ΠΑΡΘΕΝΑ ΤΣΙΝΙΔΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΙΣΣΑΔΑΚΗΣ

 ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΑΚΗΣ
 ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΟΥΤΡΟΥΜΠΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9932 Τεύχος Δ’ 891/11.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9933Τεύχος Δ’ 891/11.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 15 Οκτωβρίου 2025

Η Γραμματέας  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Αριθμ. 172696 (2)

Ειδοποίηση παρακατάθεσης οριστικής αποζημί-

ωσης ακινήτων, δικηγορικής αμοιβής και δικα-

στικών εξόδων που έχουν απαλλοτριωθεί με την 

υπό στοιχεία 1031776/1367/Δ0010/20.04.2010 

(Α.Α.Π. 166) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-

νομικών - Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 

για την κατασκευή του έργου «Οδική σύνδεση 

περιοχής Ακτίου με το Δυτικό άξονα Βορρά-Νό-

του, τμήμα χ.θ. 26+800 έως χ.θ. 35+000» στους 

Δήμους Ανακτορίου και Μεδεώνος, του Ν. Αι-

τωλ/νίας.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ  
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 7 και 8 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-

λοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π. δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. To π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-

γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-

μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-

ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3),

και αφού είδαμε:

1. Την υπό στοιχεία 1031776/1367/Δ0010/20.04.2010 

(ΑΑΠ 166) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με την οποία απαλ-

λοτριώθηκαν τα ακίνητα που περιγράφονται στο θέμα.

2. Τον πίνακα παρακατάθεσης οριστικής αποζημίωσης 

ακινήτων, δικηγορικής αμοιβής και δικαστικών εξόδων 

με ημερομηνία 21.06.2023, όπως έχει συνταχθεί σε εκτέ-

λεση της υπ’ αρ. 16/2022 απόφαση του Τριμελούς Εφε-

τείου Δυτικής Στερεάς Ελλάδας, ειδοποιούμε:

1. Τα πρόσωπα, που έχουν ή αξιώνουν εμπράγματα 

δικαιώματα στα ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί με 

την απόφαση που αναφέρεται στο θέμα, ότι η αποζη-

μίωση των εκτάσεων και των επικειμένων τους, όπως 

σημειώνονται στα σχετικά κτηματολόγια, έχει κατατεθεί 

στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων Αθηνών με την 

έκδοση του υπ’ αρ. 22993/17.10.2025 γραμματίου παρα-

καταθήκης ποσού 474.358,52 ευρώ.

Η αποζημίωση έχει κατατεθεί υπέρ των φερόμενων 

ως ιδιοκτητών κατά τις ενδείξεις των σχετικών κτηματο-

λογίων, σε συνδυασμό με τις ενδείξεις της καθοριστικής 

των αποζημιώσεων απόφασης και θα καταβληθεί στα 

πρόσωπα που θα αναγνωριστούν δικαιούχοι με δικα-

στική απόφαση.

2. Τους δικηγόρους, που παραστάθηκαν υπέρ των 

προσώπων που έχουν ή αξιώνουν εμπράγματα δικαι-

ώματα στα ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί με την 

απόφαση που αναφέρεται στο θέμα, ότι η αμοιβή τους 

έχει κατατεθεί στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 

Αθηνών με την έκδοση του υπ’ αρ. 22994/17.10.2025 

γραμματίου παρακαταθήκης ποσού 858,38 ευρώ υπέρ 

του δικηγορικού συλλόγου Αγρινίου.

Η ειδοποίηση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Οκτωβρίου 2025

Η Προϊσταμένη  

της Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9934 Τεύχος Δ’ 891/11.11.2025

Aριθμ. 173292 (3)

Ειδοποίηση παρακατάθεσης οριστικής απο-

ζημίωσης ακινήτων, δικηγορικής αμοιβής και 

δικαστικών εξόδων για ακίνητα που έχουν 

απαλλοτριωθεί με την υπό στοιχεία Δ12/ 

Φ.0221001/0/1586/19.03.2014 (Α.Α.Π. 86) από-

φαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων για την βελτίωση της Ε.Ο. Αγρινίου 

-Καρπενησίου, τμήμα Αγρίνιο - Αγ. Βλάσσης (χ.θ. 

0+000 έως χ.θ. 7+450).

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ  
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 7 και 8 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-

λοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π. δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π. δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. To π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3),

και αφού είδαμε:
1. Την υπό στοιχεία Δ12/Φ.0221001/0/1586/19.03.2014 

(ΑΑΠ 86) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων με την οποία απαλλοτριώθηκαν τα ακί-
νητα που περιγράφονται στο θέμα.

2. Τον πίνακα παρακατάθεσης οριστικής αποζημίωσης 
ακινήτων, δικηγορικής αμοιβής και δικαστικών εξόδων 
με ημερομηνία 10.06.2025, όπως έχει συνταχθεί σε εκτέ-
λεση της υπ’ αρ. 20/2024 απόφασης του Τριμελούς Εφε-
τείου Δυτικής Στερεάς Ελλάδας, ειδοποιούμε:

1. Τα πρόσωπα, που έχουν ή αξιώνουν εμπράγματα 
δικαιώματα στα ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί με 
την απόφαση που αναφέρεται στο θέμα, ότι η αποζημί-
ωση των εκτάσεων και των επικειμένων του, όπως ση-
μειώνονται στα σχετικά κτηματολόγια, έχει κατατεθεί 
στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων Αθηνών με 
την έκδοση του υπ’ αρ. 22998/21.10.2025 γραμματίου 
παρακαταθήκης ποσού 1.446.547,53 ευρώ.

Η αποζημίωση έχει κατατεθεί υπέρ των φερόμενων 
ως ιδιοκτητών κατά τις ενδείξεις των σχετικών κτηματο-
λογίων, σε συνδυασμό με τις ενδείξεις της καθοριστικής 
των αποζημιώσεων απόφασης και θα καταβληθεί στα 
πρόσωπα που θα αναγνωριστούν δικαιούχοι με δικα-
στική απόφαση.

2. Τους δικηγόρους, που παραστάθηκαν υπέρ των προ-
σώπων που έχουν ή αξιώνουν εμπράγματα δικαιώματα 
στα ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί με την απόφαση 
που αναφέρεται στο θέμα, ότι η αμοιβή τους έχει κατα-
τεθεί στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων Αθηνών 
με την έκδοση 

α) του υπ’ αρ. 22997/21.10.2025 γραμματίου παρακα-
ταθήκης ποσού 19.874,02 ευρώ υπέρ του δικηγορικού 
συλλόγου Αθηνών,

β) του υπ’ αρ. 23000/21.10.2025 γραμματίου παρακα-
ταθήκης ποσού 11.439,17 ευρώ υπέρ του δικηγορικού 
συλλόγου Αγρινίου και 

γ) του υπ’ αρ. 22999/21.10.2025 γραμματίου παρακα-
ταθήκης ποσού 6.553,62 ευρώ υπέρ του δικηγορικού 
συλλόγου Μεσολογγίου.

Η ειδοποίηση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 24 Οκτωβρίου 2025

Η Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9936 Τεύχος Δ’ 891/11.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04008911111250008*


